
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  31  del  30-04-2021

Oggetto: "ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A
1.000 ABITANTI DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI
SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI, E PATRIMONIO COMUNALE E PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHE PER
GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITOTORIALE SOSTENIBILE, PER LANNO 2021". INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE DI USO PUBBLICO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:40, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE LUIGI SIMONELLI

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



VISTI:

 l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con-

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51,

comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni

di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere

architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo

territoriale sostenibile;

l’avviso pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 30 del 05.02.2021 relativo al Decreto del-

Ministero dell’Interno, recante "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000

abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo

territoriale sostenibile, per l'anno 2021", per un importo complessivo pari a 160.000.000 di

euro;

RILEVATO CHE:

il Comune di Monsampietro Morico è compreso nell’elenco allegato A al decreto, al n. 1138;-

l’importo assegnato a ciascun comune è pari a € 81.300,81;-

l’Amministrazione Comunale di Monsampietro Morico ha accertato la necessità di attuare una-

manutenzione straordinaria di strade rurali di uso pubblico, attualmente danneggiate dalle

condizioni atmosferiche avverse verificatesi nell’anno 2020.

trattandosi di strade comunali e vicinali di uso pubblico di penetrazione agraria, facenti parte-

del reticolo viario rurale, rappresentano l’infrastrutturazione viaria di base per gli operatori

agricoli e le loro famiglie, oltre che indispensabili per il presidio del territorio.

L'Amministrazione Comunale ha dato incarico all'Ufficio Tecnico di predisporre una proposta-

progettuale per la “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE DI

USO PUBBLICO” il cui importo complessivo è pari a € 81.300,81, che preveda un insieme di

opere indirizzate al miglioramento della percorribilità al fine di rendere più agevoli e sicuri gli

spostamenti di operatori economici e cittadini.

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Alfredo Marcantoni, Arch. Claudia-Pia Ranucci E

Geom. Daniele Brecciaroli dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di “INTERVENTI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE DI USO PUBBLICO” per un importo complessivo

di € 81.300,81, formato dai seguenti elaborati:

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



relazione tecnica, quadro tecnico economico

documentazione fotografica

elenco dei prezzi unitari

computo metrico estimativo

computo incidenza della sicurezza

capitolato speciale d’appalto e schema di contratto e foglio oneri e condizioni fornitura

Elaborati grafici:

Corografia

Planimetria delle zone interessate

avente il seguente quadro tecnico economico:

Quadro tecnico economico
Importo di  progetto 81.300,81

Di cui
Importo forniture 24.000.00
Importo lavori 46.192,48

di cui  oneri per la sicurezza 1.385,77

Somme a disposizione:
I.V.A su forniture 22% 5.280,00
I.V.A. su lavori 10% 4.619,25

Incentivazione (2 %) 923,85

Imprevisti e lavori a fattura 285,23
Totale somme a disposizione 11.108,33

Totale di progetto 81.300,81

RILEVATO che il progetto prevede un insieme sistematico di lavori atti a garantire il ripristino delle

carreggiate stradali, incluse le zanelle e i pozzetti di raccolta delle acque;

RITENUTO lo stesso progetto esecutivo pienamente soddisfacente delle indicazioni impartite

dall'Amministrazione Comunale;

ACCERTATO che l'intervento in oggetto è finanziabile mediante il contributo di cui all’art. 30,

comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28

giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126,;

ACCERTATO inoltre che non occorre acquisire ulteriori pareri, permessi e nulla osta propedeutici

all’approvazione dell’intervento;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



RILEVATO che in data 30.04.2021 il R.U.P., Geom. Maurizio Luchetti, ha validato il progetto ai

sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTI

 l'articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Livelli della progettazione per gli appalti, per le-

concessioni di lavori nonché per i servizi" ed, in particolare, il comma 8, contenente

disposizioni in materia di progettazione esecutiva; il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

il d.lgs. 18/04/2016, n. 50;-

il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.ii.;-

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, resi ai sensi-

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

la dichiarazione della rispondenza dell’intervento proposto alle finalità del programma-

ministeriale, con specifico riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei lavori e

con indicazione della qualificazione tecnico giuridica dell’intervento ai sensi dell’art.3 del

D.P.R. 380/2001

RITENUTO, come confermato dal Responsabile del Servizio Tecnico, che dalla definitiva

realizzazione dell'intervento in oggetto non deriveranno maggiori oneri a carico del Comune di

Monsampietro Morico in aggiunta a quelli già normalmente ed appositamente previsti in bilancio

relativi alle manutenzioni del patrimonio;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli appositi pareri

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e  amministrativa e il tutto ai sensi e per gli effetti dell'art.

49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che, dall'adozione del presente provvedimento non derivano, al momento, oneri

finanziari diretti e/o indiretti a carico del bilancio di questo comune;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria

competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano

DELIBERA

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



a) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo

di cui al presente provvedimento;

b) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto esecutivo redatto il

progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Alfredo Marcantoni, Arch. Claudia-Pia Ranucci E Geom. Daniele

Brecciaroli dell'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SU STRADE DI USO PUBBLICO” per un importo complessivo di € 81.300,81,

formato dai seguenti elaborati:

relazione tecnica, quadro tecnico economico

documentazione fotografica

elenco dei prezzi unitari

computo metrico estimativo

computo incidenza della sicurezza

capitolato speciale d’appalto e schema di contratto e foglio oneri e condizioni fornitura

Elaborati grafici:

Corografia

Planimetria delle zone interessate

avente il seguente quadro tecnico economico:

Quadro tecnico economico
Importo di  progetto 81.300,81

Di cui
Importo forniture 24.000.00
Importo lavori 46.192,48

di cui  oneri per la sicurezza 1.385,77

Somme a disposizione:
I.V.A su forniture 22% 5.280,00
I.V.A. su lavori 10% 4.619,25

Incentivazione (2 %) 923,85

Imprevisti e lavori a fattura 285,23
Totale somme a disposizione 11.108,33

Totale di progetto 81.300,81

c) DI NOMINARE il Geom. Maurizio Luchetti Responsabile Unico dei lavori in argomento

d) Di dichiarare l’intervento proposto rispondente alle finalità del programma ministeriale, con

specifico riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei lavori e con l'indicazione della

qualificazione tecnico - giuridica dell'opera ai sensi dell’articolo 3 del D.P.R. 380/2001.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



e) DI DARE ATTO che le figure incaricate della realizzazione dell’opera saranno individuate tra il

personale dell’Ufficio Tecnico Comunale

f) DI DARE ATTO che l'intervento in oggetto dovrà essere unicamente finanziato mediante il

contributo di cui al Decreto Ministeriale n. 400 del 3 settembre 2019 ed al Decreto Direttoriale n.

n.14472 in data 11-11-2019;

g) DI DARE ATTO che il Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del

presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni,

risulta essere il Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per

quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti

amministrativi;

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata la necessità, per quanto in premessa esposto e motivato, di dare attuazione immediata

al presente provvedimento;

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 31 del 30-04-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-04-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 31 del 30-04-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data: 30-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Maurizio Luchetti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (LUIGI SIMONELLI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 14-05-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
30-04-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (SIMONELLI LUIGI)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 30-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


